



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017

Página: 1/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	1 Jul/2016	2 Ago/2016	3 Set/2016	4 Out/2016	5 Nov/2016	6 Dez/2016	7 Jan/2017
1	RECEITAS CORRENTES(I) = (2+8+...+13+22)	5.563.715,57	6.332.306,87	4.818.000,78	6.317.808,87	6.906.810,45	9.547.455,90	6.816.670,31
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	380.717,10	352.948,00	329.598,81	592.440,66	409.529,33	586.236,16	75.000,51
3	IPTU	35.713,47	64.553,60	21.905,23	104.909,14	80.758,62	135.481,34	0,00
4	ISS	135.862,99	204.816,07	91.884,71	258.090,47	228.019,30	257.502,95	39.150,11
5	ITBI	140.682,23	9.322,11	153.643,67	144.470,98	15.632,18	31.063,01	0,00
6	IRRF	45.966,24	46.500,44	48.847,66	48.950,93	45.888,32	91.373,39	35.850,40
7	Outras Receitas Tributárias	22.492,17	27.755,78	13.317,54	36.019,14	39.230,91	70.815,47	0,00
8	Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	227.191,42	57.115,60
9	Receita Patrimonial	108.198,45	116.591,67	98.625,77	82.835,24	74.409,54	67.726,00	66.578,34
10	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita de Serviços	5.803,14	2.932,97	2.233,70	2.998,51	2.128,54	1.172,05	0,00
13	Transferências Correntes = (14+...+21)	4.985.333,55	5.165.815,18	4.329.072,22	5.496.849,73	6.337.527,96	8.358.010,72	6.598.851,14
14	Cota-Parte do FPM	1.126.552,11	1.397.080,78	1.136.105,79	1.379.113,14	2.516.172,52	3.094.109,10	1.673.804,82
15	Cota-Parte do ICMS	1.308.190,70	1.489.420,44	1.160.200,25	1.286.072,99	1.421.207,89	1.477.146,91	1.602.043,08
16	Cota-Parte do IPVA	91.958,59	87.248,20	115.741,83	80.310,09	94.248,39	156.855,72	989.285,31
17	Cota-Parte do ITR	639,41	212,94	43.566,99	539.542,83	63.578,62	15.256,63	10.322,81
18	Transferências da LC 87/1996	6.531,59	6.531,59	6.531,59	6.531,59	6.531,59	6.531,59	6.579,68
19	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	7.850,51	8.692,27	6.818,29	11.329,53	10.522,29	10.009,17	9.436,16
20	Transferências do FUNDEB	1.102.660,61	1.211.532,61	999.814,56	1.111.175,06	1.279.604,70	1.375.101,09	1.776.552,40
21	Outras Transferências Correntes	1.340.950,03	965.096,35	860.292,92	1.082.774,50	945.661,96	2.223.000,51	530.826,88
22	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	83.663,33	694.019,05	58.470,28	142.684,73	83.215,08	307.119,55	19.124,72
23	DEDUÇÕES (II) = (24+25+26)	508.344,57	597.837,19	493.792,88	660.579,95	822.452,19	941.582,53	858.294,31
24	Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	508.344,57	597.837,19	493.792,88	660.579,95	822.452,19	941.582,53	858.294,31
27	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (1-23)	5.055.371,00	5.734.469,68	4.324.207,90	5.657.228,92	6.084.358,26	8.605.873,37	5.958.376,00



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017

Página: 2/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS	8 Fev/2017	9 Mar/2017	10 Abr/2017	11 Mai/2017	12 Jun/2017	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
28	RECEITAS CORRENTES(I) = (29+35+...+40+49)	5.844.513,54	6.883.837,74	4.698.948,72	7.446.803,96	6.553.357,82	77.730.230,53	75.995.550,30
29	Receita Tributária = (30+31+32+33+34)	326.174,54	340.915,83	147.771,57	737.825,78	1.212.974,43	5.492.132,72	5.731.198,59
30	IPTU	11,28	629,74	0,00	252.217,63	578.566,30	1.274.746,35	1.617.457,34
31	ISS	227.769,50	243.217,05	48.985,90	247.861,53	182.871,92	2.166.032,50	2.359.245,20
32	ITBI	46.241,91	31.812,07	40.761,82	43.531,39	92.021,28	749.182,65	400.000,00
33	IRRF	49.461,18	54.103,89	57.499,91	57.860,68	61.175,78	643.478,82	483.712,52
34	Outras Receitas Tributárias	2.690,67	11.153,08	523,94	136.354,55	298.339,15	658.692,40	870.783,53
35	Receita de Contribuições	54.024,81	50.534,89	61.158,55	54.143,12	56.489,05	560.657,44	600.000,00
36	Receita Patrimonial	66.880,83	71.147,97	60.538,10	59.670,61	45.496,27	918.698,79	754.500,00
37	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
38	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39	Receita de Serviços	2.216,17	3.156,49	329,59	2.493,20	1.706,06	27.170,42	30.000,00
40	Transferências Correntes = (41+...+48)	5.241.340,68	6.092.098,52	4.397.488,65	6.482.946,03	5.184.755,77	68.670.090,15	67.791.296,11
41	Cota-Parte do FPM	2.145.772,71	1.344.458,09	1.619.843,41	1.837.432,77	1.693.590,69	20.964.035,93	19.231.940,42
42	Cota-Parte do ICMS	692.552,52	1.756.127,73	949.415,02	1.933.377,78	1.229.074,66	16.304.829,97	17.229.259,15
43	Cota-Parte do IPVA	525.261,45	437.471,68	121.043,51	113.094,17	135.272,07	2.947.791,01	2.781.039,56
44	Cota-Parte do ITR	613,40	394,25	1.781,96	2.394,64	31.849,50	710.153,98	524.257,57
45	Transferências da LC 87/1996	6.579,68	6.579,68	6.579,68	6.579,68	6.579,68	78.667,62	72.617,64
46	Transferências da LC 61/1989 - IPI Exportação	8.147,99	10.290,65	8.846,82	9.555,70	9.186,94	110.686,32	138.637,18
47	Transferências do FUNDEB	798.054,47	1.560.541,75	819.916,51	1.521.175,48	1.022.147,73	14.578.276,97	15.600.000,00
48	Outras Transferências Correntes	1.064.358,46	976.234,69	870.061,74	1.059.335,81	1.057.054,50	12.975.648,35	12.213.544,59
49	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	153.876,51	325.984,04	31.662,26	109.725,22	51.936,24	2.061.481,01	1.088.555,60
50	DEDUÇÕES (II) = (51+52+53)	675.785,47	711.064,35	541.502,01	780.486,88	621.110,67	8.212.833,00	7.995.550,30
51	Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	675.785,47	711.064,35	541.502,01	780.486,88	621.110,67	8.212.833,00	7.995.550,30
54	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) = (28-50)	5.168.728,07	6.172.773,39	4.157.446,71	6.666.317,08	5.932.247,15	69.517.397,53	68.000.000,00



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL SAO MIGUEL ARCANJO
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
Período de Ref.: 01/01/2017 a 30/06/2017 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2017

Página: 3/3

SAO MIGUEL ARCANJO, 30 de Junho de 2017.

PAULO RICARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 141.776.108-36

JOSE ROBERTO DA SILVA
SEC. ADM. FINANÇAS
CPF. 122.859.328-04

MARLI MENDES BICUDO DA SILVA MOTA
CONTADORA
CRC - 1SP224099/0-8